Pessoais causados por Veículos Automotores de Via Terrestre
(DPVAT), deve observância à norma vigente na data do sinistro.
O art. 3º, inciso I, da Lei n. 6.194/74, alterado pela Lei n.
11.482/07, dispõe que em caso de morte o valor da indenização
corresponde a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
- A correção monetária de ser fixada a partir de 31 de maio de
2007, quando da publicação da Lei n. 11.482/2007, que
estipulou valores específicos de seguro obrigatório para os
casos de morte, invalidez permanente e despesas com
assistência médica e suplementar, mantendo-se o valor real